



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE	
QUAL A NECESSIDADE A SER ATENDIDA?	<p>Justificativa da Necessidade:</p> <p>A presente contratação tem por objetivo o fornecimento parcelado de materiais de expediente para atender às demandas administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Assistência Social de Paudalho-PE.</p> <p>A manutenção das atividades do CRAS, CREAS e SCFV exige um fluxo constante de insumos para a formalização de atendimentos, registros de prontuários, emissão de declarações e oficinas socioeducativas. Sem esses materiais, a capacidade de resposta da administração pública frente às demandas da população em situação de vulnerabilidade fica severamente comprometida.</p> <p>A necessidade baseia-se nos seguintes pilares:</p> <p><u>Continuidade do Serviço Público:</u> A administração não pode sofrer interrupções por falta de itens básicos (papel, canetas, pastas, toners), garantindo que o direito do cidadão ao atendimento seja preservado.</p> <p><u>Gestão de Prontuários e Documentação:</u> As unidades do FMAS lidam com dados sensíveis e acompanhamentos sistemáticos (CadÚnico, PAIF, PAEFI) que requerem organização física e suporte documental adequado.</p> <p><u>Execução de Atividades Pedagógicas:</u> No âmbito do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), o material de expediente assume função pedagógica, sendo utilizado em dinâmicas de grupo e atividades lúdicas com crianças, jovens e idosos.</p> <p>A contratação está em estrita consonância com as diretrizes do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), assegurando que as unidades executoras possuam as condições materiais necessárias para o cumprimento das metas pactuadas e a oferta de serviços com dignidade e eficiência.</p>
DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO	
QUAL O TIPO DE OBJETO?	<p><input checked="" type="checkbox"/> Bem. <input type="checkbox"/> Serviço.</p> <p>A contratação para o fornecimento parcelado de material de expediente deverá observar os seguintes requisitos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e demais normativos aplicáveis:</p> <p>1. Requisitos Gerais da Contratação</p> <p>A contratação deverá garantir o fornecimento contínuo e parcelado dos materiais de expediente, conforme demanda das unidades administrativas vinculadas ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), assegurando regularidade, eficiência e economicidade no atendimento das necessidades públicas.</p> <p>2. Requisitos de Habilitação</p> <p>A futura contratada deverá atender plenamente às exigências de habilitação previstas nos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133/2021, incluindo:</p>





- Habilitação jurídica compatível com o objeto contratado;
- Regularidade fiscal e trabalhista;
- Qualificação econômico-financeira, demonstrando capacidade para execução contratual;

3. Requisitos Técnicos dos Materiais

Os materiais de expediente a serem fornecidos deverão:

- Atender às especificações técnicas constantes no Termo de Referência;
- Possuir padrões mínimos de qualidade, durabilidade e funcionalidade;
- Ser novos, sem uso, e entregues em perfeitas condições;

4. Requisitos de Sustentabilidade

A contratada deverá observar, no que couber, critérios de sustentabilidade, nos termos do art. 11 da Lei nº 14.133/2021, tais como:

- Preferência por materiais reciclados, recicláveis ou biodegradáveis;
- Redução de impactos ambientais na produção, transporte e descarte;
- Adoção de práticas ambientalmente responsáveis.

5. Requisitos de Entrega e Logística

- O fornecimento deverá ocorrer de forma parcelada, conforme solicitações da Administração;
- Os prazos de entrega deverão ser previamente definidos no Termo de Referência;
- A entrega deverá ocorrer na sede da **Secretaria de Assistência Social, sito a Rua João Alfredo, 63, Centro, Paudalho – PE, de segunda à sexta-feira, no horário das 08 às 16 horas.**
- Os custos com transporte, carga, descarga e demais encargos logísticos serão de responsabilidade da contratada.

6. Requisitos de Garantia e Substituição

- A contratada deverá substituir, no prazo estipulado, quaisquer itens que apresentem vícios, avarias ou desconformidade com as especificações;
- Não será admitido o fornecimento de produtos em desacordo com o solicitado.

7. Requisitos de Gestão e Fiscalização Contratual

- A execução contratual será acompanhada e fiscalizada por servidor designado pela Administração, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021;
- A contratada deverá prestar todas as informações necessárias à fiscalização;
- Deverá manter, durante toda a execução contratual, as condições de habilitação e qualificação exigidas.

8. Requisitos de Pagamento

- O pagamento será realizado conforme fornecimento efetivamente realiza-



	<p>do, mediante apresentação de nota fiscal devidamente atestada;</p> <ul style="list-style-type: none">Deverão ser observadas as condições estabelecidas no contrato e na legislação vigente. <p>9. Requisitos de Penalidades</p> <ul style="list-style-type: none">O descumprimento das obrigações contratuais sujeitará a contratada às sanções previstas nos arts. 155 a 163 da Lei nº 14.133/2021;Poderão ser aplicadas penalidades como advertência, multa, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade, conforme o caso.	
QUAL A NATUREZA?	<input checked="" type="checkbox"/> Continuada.	<input type="checkbox"/> Com monopólio. <input type="checkbox"/> Sem monopólio.
	<input type="checkbox"/> Não continuada.	
QUAL A VIGÊNCIA?	<input type="checkbox"/> 30 dias (pronta entrega). <input type="checkbox"/> 180 dias. <input checked="" type="checkbox"/> 12 meses. <input type="checkbox"/> Indeterminado. <input type="checkbox"/> Outro: <input type="checkbox"/> dias. <input type="checkbox"/> meses. <input type="checkbox"/> anos.	
PODERÁ HAVER PRORROGAÇÃO?	<input checked="" type="checkbox"/> Sim. <input type="checkbox"/> Não. <input type="checkbox"/> Não se aplica porque o prazo é indeterminado.	
HÁ TRANSIÇÃO COM CONTRATO ANTERIOR?	<input type="checkbox"/> Sim. Contrato nº: _____ Prazo final: _____ <input checked="" type="checkbox"/> Não.	
PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE	Item	Descrição detalhada
	1	FITA ADESIVA MATERIAL: CREPE , TIPO: MONOFACE, LARGURA: 24 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BEGE, APLICAÇÃO: MULTIUSO.
	2	CAIXA DE ARQUIVO DO TIPO MORTO , GRANDE CORES DIVERSAS; EM PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO; COM IMPRESSÃO E TRAVA; PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS EM GERAL; FORMATO: C 400 X A 305 X L 185 MM.
	3	ALFINETE MAPA COLORIDO CABECA TIPO TACA, COM 50 UND; FORMATO TAÇA. TRATAMENTO NIQUELADO; COMPRIMENTO: 23MM. COMPOSIÇÃO RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO NÍQUEL; CORES SORTIDAS.
	4	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 2 , TAMPA PLASTICA, DIMENSÕES 5,9 X9,4 CM, COR AZUL.
	5	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 2 TAMPA PLASTICA, DIMENSÕES 5,9 X9,4 CM COR PRETA.
	6	BALÃO LISO, Nº 07 , MEDIDAS APROXIMADAS 23X17,5X2, PACOTE COM 50 UND. CORES A DEFINIR NO PEDIDO.
	7	BALÃO LISO, Nº 09 , MEDIDAS APROXIMADAS 21X16X1 CENTÍMETROS, PACOTE COM 50 UND. CORES A DEFINIR NO PEDIDO.
	8	BEXIGA LISA TIPO CANUDO , 260, EM CORES VARIADAS, MEDIDAS APROXIMADAS 24X18X0,0,6CM PACOTE COM 50 UNIDADES.
	9	CADERNO DE DESENHO GRANDE - 48 FLS , FOLHA SEM PAUTA.
	10	CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA - ESPIRAL EM ARAME REVESTIDO, COM 10 MATÉRIAS, 200 FOLHAS.
	11	CADERNO UNIVERSITÁRIO , CAPA DURA, 1 MATÉRIA, MÍNIMO 96 FOLHAS PAUTADAS.
12	CLIP NIQUELADO Nº 1/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	



13	CLIP NIQUELADO Nº 6/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
14	COLA BRANCA LÍQUIDA - A BASE DE ÁGUA E PVA 100% LAVÁVEL MESMO DEPOIS DE SECA, COM BICO CONTRA VAZAMENTO E ENTUPIMENTO EMBALAGEM CONTENDO 1 (UM) LITRO, CONTENDO SELO DO INMETRO.
15	COLA DE ISOPOR , 90 GRAMAS, SOLÚVEL EM ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, TAMPA ECONÔMICA, FRASCO INQUEBRÁVEL, CONTENDO; SELO DO INMETRO.
16	COLA INSTANTÂNEA , SUPER COLA 205G.
17	E.V.A. DE BORRACHA , (ETILENO VINIL ACETATO), ESPESSURA DE 2MM, CORES DIVERSAS, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTE NDO SELO DO INMETRO.
18	ELÁSTICO DE LATEX , LÁTEX, Nº 18, NA COR BEGE OU AMARELA, PACOTE COM 500G.
19	EVA COM GLITTER , 60 X 40 CM, 2 MM, MULTICOR, PACOTE DE 05; CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.
20	EXTRATOR DE GRAMPO , TIPO PIRANHA EM METAL REVESTIDO COMPLASTICO, REMOVE GRAMPOS Nº 10,24/6 E 26/6, DIMENSÕES: 56 X38X45 MM PE SO 25 G.
21	FITA ADESIVA , POLIPROPILENO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 24 MM, COMPRIMENTO: 30.
22	FITA ADESIVA 12MM X 30 , TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
23	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 45M , DESENROLAMENTO SUAVE E ADESÃO INSTANTÂNEA EMBALAGEM COM 6 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
24	GIZ DE CERA , ATÓXICO, ANTE-ALÉRGICO, CORES VARIADAS, FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO MÉDIO, COM 12 UNIDADES. C ONTENDO SELO DO INMETRO.
25	GRAMPEADOR DE MESA , MÉDIO, METÁLICO, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS, BASE DE FECHAMENTO GRAMPO FECHADO E ABERTO, E M AÇO, C ACABAMENTO NIQUELADO, CAPACIDADE DE CARGA MEIO PENTE DE GRAMPOS 24/6 E 26/6; CONTENDO SELO DO I NMETRO.
26	GRAMPO DE TRILHO EM METAL , CAIXA COM 50 JOGOS, PESO 210 G.
27	LÁPIS PRETO Nº 02 , PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA MADEIRA MACIA QUE GARANTE EXCELENTE APONTABILIDADE, COM ALTA R ESISTÊNCIA, MACIEZ E APAGABILIDADE. CAIXA COM 144 UNIDADES.
28	LIVRO DE ATA , COM 100 FOLHAS SEM MARGEM CAPA DURA PRETA 210 X 300 MM, CONTENDO SELO DO INMETRO.
29	MARCA TEXTO FLUORESCENTE VERDE , COM PONTA CHANFRADA E FINA DE ALTA DURABILIDADE QUE NÃO AFUNDA QUANDO PRECIONADA, TINTA À BASE DE ÁGUA SE M CHEIRO NA COR FLUORESCENTE VERDE COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
30	MARCA TEXTO FLUORESCENTE LARANJA , COM PONTA CHANFRADA E FINA DE ALTA DURABILIDADE QUE NÃO AFUNDA QUANDO PRECIONADA, TINTA À BASE DE ÁGUA SE M CHEIRO NA COR FLUORESCENTE LARANJA COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
31	MARCA TEXTO FLUORESCENTE AMARELO , COM PONTA CHANFRADA E FINA DE ALTA DURABILIDADE QUE NÃO AFUNDA QUANDO PRECIONADA, TINTA À BASE DE ÁGUA SE M CHEIRO NA COR FLUORESCENTE AMARELO COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
32	PAPEL 40KG DUPLO , COM 100 UNIDADES; TAMANHO: 33X48CM.
33	PAPEL CAMURÇA , TAMANHO: 40 X 60 DIVERSAS CORES; PACOTE COM 25 UNIDADES; CONTENDO SELO DO INMETRO. CORES A DEFINIR NO AT O DO PEDIDO.
34	PAPEL LAMINADO , DIVERSAS CORES, 45 X 59 CM DE COR VIVA E BRILHO INTENSO; PACOTE COM 40 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO; CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.
35	PASTA DE PAPELÃO COM ABA , COM ABA, EM PAPEL CARTÃO, COM ELÁSTICO, TAMANHO 235X325MM, CORES DIVERSAS, CONTENDO SELO DO INMETRO; CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.
36	PASTA REGISTRADOR A/Z , COM VISOR, FORMATO OFÍCIO LL, LARGURA 285MM, ALTURA 345MM, SPIRAL LOMBADA LARGA COM MECANISMO NIQUEL ADO, COR PRETA, CONTENDO SELO DO INMETRO.
37	PASTA SANFONA , MÉDIA TRANSPARENTE, MATERIAL LEVE ATÓXICO, RESISTENTE 100% RECICLÁVEL COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS DE PAPEL PARA





		TÍTULOS, FECHAMENTO EM ELASTICO ESPESSURA 0,50 MM, TEXTURA SUPER LINE, DIMENSÕES 330 X 240 MM, CONTENDO SELO DO INMETRO.
38		PASTA TRILHO , 240 mm x 340 mm; COR AZUL, CONTENDO SELO DO INMETRO, CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.
39		PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS , METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 22 PAGINAS DE PAPEL 75 G, APOIO DA BASE EM POLIETILENO PINOS PE RFURADORES E MOLAS EM AÇO DIAMETRO DO FURO 6 MM, DISTANCIA DOS FUROS 80 MM, COM MARGEADOR PLÁSTICO, DI MENSÕES DO PRODUTO 91 X 112X 45 MM APROXIMADAMENTE. CONTENDO SELO DO INMETRO.
40		PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL , NÃO RECAREGÁVEL DE TINTA ESPECIAL, PONTA DE 4,0 MM E ESCRITA DE 2,0 MM DE COR AZUL EMBALAGEM COM 12 UNIDADE S CONTENDO SELO DO INMETRO.
41		PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETA , NÃO RECAREGÁVEL DE TINTA ESPECIAL, PONTA DE 4,0 MM E ESCRITA DE 2,0 MM DE COR PRETA EMBALAGEM COM 12 UNIDAD ES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
42		PINCEL DE QUADRO BRANCO COR VERMELHA , NÃO RECAREGÁVEL DE TINTA ESPECIAL, PONTA DE 4,0 MM E ESCRITA DE 2,0 MM DE COR VERMELHA EMBALAGEM COM 12 UNI DADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
43		PISTOLA DE COLA QUENTE DE SILICONE , 40W, BIVOLTS 110/220 V. ACOMPANHA REFIL. CORPO INJETADO EM PLÁSTICO E PONTA METÁLICA. O APLICADOR UTILIZA CO LA QUENTE DE RESINA PLÁSTICA.
44		PRANCHETA DE DURATEX , FORMATO OFICIO PEGADOR DE METAL; DIMENSÕES 33 X 23 CM CONTENDO SELO DO INMETRO.
45		TESOURA ESCOLAR 10 - SEM PONTA, FORJADO E NIQUELADA, FIO LISO E AÇO NOBRE, CORES DIVERSAS. CAIXA COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
46		TESOURA GRANDE DE ESCRITÓRIO , 20 CM, COMPRIMENTO DE 8", PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPENO E LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL.
47		TINTA GUACHE - FANTASIA METÁLICA, CAIXA CONTENDO 6 UNIDADES, C/ 6 CORES SORTIDAS DE 15ML, CADA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.
48		TINTA PARA CARIMBO AZUL , FRASCO DE 40 ML, CONTENDO SELO DO INMETRO.
49		MASSA DE MODELAR , 06 G SUPER MACIA NÃO TÓXICA EMBALAGEM COM 12 CORES VIVAS E BRILHANTE. CONTENDO SELO DO INMETRO.
50		BLOCO RECADO - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VARIADA, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 50 MM, TIPO: REMOVÍVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVO, POST IT, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UM.
51		CANETA HIDROGRÁFICA , PONTA FINA LEVE E MACIA, TINTA LAVÁVEL E DE SECAGEM RAPIDA ESTOJO COM 12 CORES-TRIS VARIADAS TAMANHO GRANDE, CONTENDO SELO DO INMETRO.
52		CORRETIVO LÍQUIDO , CONTENDO 18 ML, BASE DE ÁGUA DE SECAGEM RÁPIDA FRASCO INQUEBRAVEL DE 18 ML, CONTENDO SELO DO INMETRO.
53		BARBANTE 10 FIOS , 100 % ALGODÃO COM 250 MTS COR CRU.
54		BORRACHA APAGADOR ESCRITA - MATERIAL: BORRACHA COMPRIMENTO: 40 MM LARGURA: 30 MM COR: BRANCA TIPO: MACIA.
55		CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS , COM INCLINAÇÃO NO VISOR, FONTE DE ALIMENTAÇÃO À PILHA AAA; DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 149 X120 X 50 MM.
56		CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL , COM CORPO HEXAGONAL TRASPARENTE, TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE DURABILIDADE DE MAIS DE 2 K M DE ESCRITA COM TAMPA VENTILADA E PLUG NA COR DA TINTA, PONTA MEDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, BOLA D E TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR AZUL, CX C/50 UNID. CONTENDO SELO DO INMETRO.
57		CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA , COM CORPO HEXAGONAL TRASPARENTE, TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE DURABILIDADE DE MAIS DE 2 K M DE ESCRITA COM TAMPA VENTILADA E PLUG NA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, BOLA D E TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR VERMELHA, CX C/50 UNID, CONTENDO SELO DO INMETRO.
58		CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA , COM CORPO HEXAGONAL TRASPARENTE, TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE DURABILIDADE DE MAIS DE 2 K M DE ESCRITA COM TAMPA VENTILADA E PLUG NA COR DA TIN-





	TA, PONTA MEDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, BOLA D E TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR PRETA, CX C/50 UNID, CONTENDO SELO DO INMETRO.
59	CLIP NIQUELADO Nº 2/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
60	CLIP NIQUELADO Nº 4/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
61	COLA BRANCA , LÍQUIDA 40 GRAMAS, À BASE DE ÁGUA, LAVAVEL, NÃO TÓXICA, TAMPA ECONÔMICA, FRASCO INQUEBRÁVEL, CONTENDO SE LO DO INMETRO.
62	COLA QUENTE EM BASTÃO , PACOTE 1KG, EM REFIL DE SILICONE TRANSPARENTE COMPRIMENTO 7,5MM X 30CM, PARA PISTOLA ELÉTRICA. PACOTE 1KG, CONTENDO S ELO DO INMETRO.
63	ENVELOPE NO FORMATO 340X240MM , - ENVELOPE MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 80 G/M.
64	ENVELOPE NO FORMATO 229X324MM , ENVELOPE MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA.
65	ESTILETE DE PLASTICO , COM LÂMINA EM AÇO DE BOA QUALIDADE; DE 13 MM ESTREITO CAIXA COM 10 UND. CORES VARIADAS, CONTENDO SELO DO IN METRO.
66	ESTILETE DE PLASTICO 18 MM , COM LÂMINA EM AÇO DE BOA QUALIDADE; DE 18 MM ESTREITO CAIXA COM 12 UND. CORES VARIADAS, CONTENDO SELO DO IN METRO.
67	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 , CX C/1000 UNIDADES.
68	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106,8 , EMBALAGEM COM 2500 UNIDADES.
69	LÁPIS DE COR , CONTENDO 12 CORES VIVAS E INTENSAS, ÓTIMA COBERTURA FEITA DE MATERIAL NÃO TÓXICO, PT 1 ET (TAMANHO GRANDE), CONTENDO SELO DO INMETRO.
70	PASTA SUSPENSAS , CORPO EM TARTÃO CRAFT, 4 PONTEIRAS PLÁSTICA, 2 ARAMES 402MM BTC (BAIXO TEOR DE CARBONO), PONTEIRAS FICA DAS, COM ILHÓS, 1 E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA DE 170 A 200GRAMAS, ESPESSURA 0,25 A 0 ,28 MM, MEDIDA 361X240MM, COR PARDA, CONTENDO SELO DO INMETRO.
71	PLACA DE ISOPOR 1X50X10MM , PLACAS DE ISOPOR 10MM TERMICO ACUSTICO 1 METRO - PLACAS DE ISOPOR 10MM TERMICO ACUSTICO 1 METRO.
72	QUADRO BRANCO - CANTONEIRA EM POLIETILENO; ACOMPANHA PORTA CANETA DESLIZANTE E REMOVÍVEL EM PVC (20 CM DE COMPRIMENTO); MOLDURA EM ALUMÍNIO (1,2 CM DE ESPESSURA X 2,3 CM DE FRENTE); TAMPO DE CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA 3 MM DE REFLORESTAMENTO COM ACABAMENTO EM PINTURA UV BRANCO BRILHANTE.
73	QUADRO DE AVISOS FELTRO VERDE , 120X90CM; MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL E CANTONEIRAS PLÁSTICAS, TAMPO COM ACABAMENTO EM FELTRO; SENDO I DEAL PARA USO DE ALFINETE TIPO TAÇA; MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL - BASE EM CARDBOARD - CANTONEIRA INJETAD A EM POLIETILENO.
74	REFIL PARA APAGADOR QUADRO BRANCO , FELTRO SUPER RESISTENTE E MACIO, DIMENSÕES 14C X 5B CM, EMBALAGEM COM 03 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.
75	RÉGUA EM POLIESTILENO 30 CM , COM ESCALA DE PRECISÃO; DIMENÇÕES 310 X 35 X 3 CM COR CRISTAL CONTENDO SELO DO INMETRO.
76	TINTA PARA CARIMBO PRETO , FRASCO DE 20 ML, CONTENDO SELO DO INMETRO.
77	TNT , GRAMATURA: 40 G/M2, COR: VARIADA, LARGURA: 1,40 M, ROLO 50M.
78	COLA GLITTER , LAVAVEL NÃO TÓXICA FRASCO DE 35 G DE CORES DIVERSAS. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.
79	COLA DE CONTATO MULTIUSO , EMBALAGEM TIPO BISNAGA COM 75GRAMAS.
80	APONTADOR PARA LÁPIS COM DEPÓSITO , FORMATO RETANGULAR, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.
81	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS , CAPA DURA E RESISTENTE, COM 100 FOLHAS, FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS, FORMATO: 147 X 207 MM.
82	TESOURA DE PICOTAR ZIG ZAG , CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 23 CM, PONTEIRA REDONDA.





	83	COLA BASTÃO 40G , CONTENDO SELO DO INMETRO, ALTURA 12CM, LARGURA 1CM, COMPRIMENTO 1CM, ATÓXICO, À BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM COM VALIDADE.
	84	PASTA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO , COM ELÁSTICO, MATERIAL FABRICADO EM POLIPROPILENO, NA COR TRANSPARENTE, TAMANHO PADRÃO A4, COM SELO DE REGISTRO DO INMETRO.
	85	PAPEL CARTOLINA , TAMANHO 48X66 CM, CORES VARIADAS.
	86	PINCEL REDONDO , PARA PINTURA, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS SINTÉTICA, KIT COM 06 UNIDADES TAMANHOS VARIADOS.
	87	PINCEL CHATO RETO , PARA PINTURA, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS SINTÉTICA, KIT COM 06 UNIDADES TAMANHOS VARIADOS.
HÁ CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE?	<input type="checkbox"/> Sim. <input checked="" type="checkbox"/> Não.	Especificar: (Indicar o critério ou prática).
HÁ NECESSIDADE DE TREINAMENTO?	<input type="checkbox"/> Sim. <input checked="" type="checkbox"/> Não.	
LEVANTAMENTO DE MERCADO		
ONDE FORAM PESQUISADAS AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES?	<input type="checkbox"/> Consulta a fornecedores. <input type="checkbox"/> Internet. <input checked="" type="checkbox"/> Outro.	<input checked="" type="checkbox"/> Contratações similares. <input type="checkbox"/> Audiência pública. Especificar: Banco de Preços
JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA PARA A ESCOLHA DA MELHOR SOLUÇÃO	<p>A escolha pela aquisição parcelada dos materiais de expediente se baseia na necessidade de controle de estoque, redução de perdas e economia de recursos públicos. O fornecimento contínuo permite à Administração adaptar-se à variação da demanda ao longo do ano letivo, principalmente em função de matrículas e afastamentos.</p> <p>Do ponto de vista técnico, a compra planejada evita o acúmulo de insumos com validade curta e garante a manutenção das condições mínimas de segurança nas unidades escolares. Economicamente, a adoção de pregão eletrônico com ampla pesquisa de mercado contribui para a obtenção de melhor relação custo-benefício, com transparência e competitividade entre os fornecedores.</p>	
HÁ RESTRIÇÃO DE FORNECEDORES?	<input type="checkbox"/> Sim. <input checked="" type="checkbox"/> Não.	
DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO		
O QUE SERÁ CONTRATADO?	<p>A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de materiais de expediente, visando atender, de forma contínua e eficiente, às demandas administrativas e operacionais do Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) e das demais unidades a ele vinculadas no Município de Paudalho/PE.</p> <p>A solução contempla o fornecimento de itens diversos de papelaria e materiais de escritório, tais como papel A4, canetas, lápis, pastas, grampeadores, clips, envelopes, entre outros, necessários ao pleno funcionamento das atividades técnicas, administrativas e socioas desenvolvidas pelas referidas unidades.</p> <p>O modelo de execução adotado será o de fornecimento parcelado, com entregas realizadas conforme demanda da Administração, mediante requisições formais, possibilitando maior controle de estoque, redução de desperdícios e melhor gestão dos recursos públicos. Tal formato também assegura flexibilidade no</p>	



	<p>atendimento das necessidades, considerando a variação de consumo entre as unidades ao longo do período contratual.</p> <p>A contratação abrangerá, além do fornecimento dos materiais, todas as etapas logísticas necessárias, incluindo separação, embalagem, transporte e entrega nos locais indicados pela Administração, sendo de responsabilidade da contratada todos os custos operacionais decorrentes.</p> <p>A solução prevê, ainda, a adoção de critérios de qualidade dos produtos, exigindo que os materiais sejam novos, de boa procedência e em conformidade com as especificações técnicas estabelecidas, bem como, sempre que possível, a observância de práticas sustentáveis, com a priorização de materiais recicláveis ou de menor impacto ambiental.</p> <p>Do ponto de vista da gestão contratual, a execução será acompanhada e fiscalizada por servidor designado, garantindo o cumprimento das obrigações pactuadas, a qualidade dos produtos fornecidos e o atendimento aos prazos estabelecidos.</p> <p>Dessa forma, a solução apresentada mostra-se a mais adequada para atender às necessidades da Administração, assegurando continuidade dos serviços públicos essenciais, eficiência na gestão de suprimentos e economicidade na aplicação dos recursos públicos, em conformidade com os princípios que regem a Lei nº 14.133/2021.</p>			
QUAL O PRAZO DA GARANTIA CONTRATUAL?	<p><input checked="" type="checkbox"/> Não há.</p> <p><input type="checkbox"/> 90 dias.</p> <p><input type="checkbox"/> 12 meses.</p> <p><input type="checkbox"/> dias.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Outro: <input type="checkbox"/> meses.</p> <p><input type="checkbox"/> anos.</p>			
HÁ NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	<p><input type="checkbox"/> Sim. Justificativa:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p>			
HÁ NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO?	<p><input type="checkbox"/> Sim. Descrever solução:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p>			
ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO				
COMO SE OBTVEU O QUANTITATIVO ESTIMADO?	<p><input checked="" type="checkbox"/> Análise de contratações anteriores. <input type="checkbox"/> Análise de contratações similares.</p> <p><input type="checkbox"/> Outro. Especificar: <i>(Indicar a metodologia)</i>.</p>			
DESCRIÇÃO DO QUANTITATIVO?	As quantidades estabelecidas neste Estudo Técnico foram cuidadosamente calculadas, levando em consideração as demandas da Secretaria de Educação do Município ao longo de um período de 12 meses. Essa análise foi baseada no histórico de consumo dos últimos 12 (doze) meses.			
ESPECIFICAÇÃO	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
	1	FITA ADESIVA MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 24 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BEGE, APLICAÇÃO: MULTIUSO.	UND	300
	2	CAIXA DE ARQUIVO DO TIPO MORTO, GRANDE CORES DIVERSAS; EM PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO; COM IMPRESSÃO E TRAVA; PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS EM GERAL; FORMATO: C 400 X A 305 X L 185 MM.	UND	1000



3	ALFINETE MAPA COLORIDO CABECA TIPO TACA, COM 50 UND; FORMATO TAÇA. TRATAMENTO NIQUELADO; COMPRIMENTO: 23MM. COMPOSIÇÃO RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO NIQUEL; CORES SORTIDAS.	CX	30
4	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 2 , TAMPA PLASTICA, DIMENSÕES 5,9 X9,4 CM, COR AZUL .	UND	100
5	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 2 TAMPA PLASTICA, DIMENSÕES 5,9 X9,4 CM COR PRETA .	UND	100
6	BALÃO LISO, Nº 07 , MEDIDAS APROXIMADAS 23X17,5X2, PACOTE COM 50 UND. CORES A DEFINIR NO PEDIDO.	PCT	1000
7	BALÃO LISO, Nº 09 , MEDIDAS APROXIMADAS 21X16X1 CENTÍMETROS, PACOTE COM 50 UND. CORES A DEFINIR NO PEDIDO.	PCT	1000
8	BEXIGA LISA TIPO CANUDO , 260, EM CORES VARIADAS, MEDIDAS APROXIMADAS 24X18X0,6CM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	500
9	CADERNO DE DESENHO GRANDE - 48 FLS , FOLHA SEM PAUTA.	UND	100
10	CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA - ESPIRAL EM ARAME REVESTIDO, COM 10 MATÉRIAS, 200 FOLHAS.	UND	100
11	CADERNO UNIVERSITÁRIO , CAPA DURA, 1 MATÉRIA, MÍNIMO 96 FOLHAS PAUTADAS.	UND	100
12	CLIP NIQUELADO Nº 1/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100
13	CLIP NIQUELADO Nº 6/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	300
14	COLA BRANCA LÍQUIDA - A BASE DE ÁGUA E PVA 100% LAVÁVEL MESMO DEPOIS DE SECA, COM BICO CONTRA VAZAMENTO E ENTUPIAMENTO EMBALAGEM CONTENDO 1 (UM) LITRO, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	50
15	COLA DE ISOPOR , 90 GRAMAS, SOLÚVEL EM ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, TAMPA ECONÔMICA, FRASCO INQUEBRÁVEL, CONTENDO; SELO DO INMETRO.	UND	200
16	COLA INSTANTÂNEA , SUPER COLA 205G.	UND	200
17	E.V.A. DE BORRACHA , (ETILENO VINIL ACETATO), ESPESURA DE 2MM, CORES DIVERSAS, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTE NDO SELO DO INMETRO.	PCT	1000
18	ELÁSTICO DE LATEX , LÁTEX, Nº 18, NA COR BEGE OU AMARELA, PACOTE COM 500G.	PCT	50
19	EVA COM GLITTER , 60 X 40 CM, 2 MM, MULTICOR, PACOTE DE 05; CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	PCT	500
20	EXTRATOR DE GRAMPO , TIPO PIRANHA EM METAL REVESTIDO COM PLASTICO, REMOVE GRAMPOS Nº 10,24/6 E 26/6, DIMENSÕES: 56 X38X45 MM PE SO 25 G.	UND	100
21	FITA ADESIVA , POLIPROPILENO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 24 MM, COMPRIMENTO: 30.	UND	300
22	FITA ADESIVA 12MM X 30 , TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	PCT	300
23	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 45M , DESENLAMENTO SUAVE E ADESÃO INSTANTÂNEA EMBALAGEM COM 6 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	PCT	200
24	GIZ DE CERA , ATÓXICO, ANTE-ALÉRGICO, CORES VARIADAS, FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO MÉDIO, COM 12 UNIDADES. C ONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	300
25	GRAMPEADOR DE MESA , MÉDIO, METÁLICO, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS, BASE DE FECHAMENTO GRAMPO FECHADO E ABERTO, E M AÇO, C ACABAMENTO NIQUELADO, CAPACIDADE DE CARGA MEIO PENTE DE GRAMPOS 24/6 E 26/6; CONTENDO SELO DO I NMETRO.	UND	50





26	GRAMPO DE TRILHO EM METAL , CAIXA COM 50 JOGOS, PESO 210 G.	CX	20
27	LÁPIS PRETO Nº 02 , PRODUZIDO COM MADEIRA 100% RE-FLORESTADA MADEIRA MACIA QUE GARANTE EXCELENTE APONTABILIDADE, COM ALTA RESISTÊNCIA, MACIEZ E APAGABILIDADE. CAIXA COM 144 UNIDADES.	CX	45
28	LIVRO DE ATA , COM 100 FOLHAS SEM MARGEM CAPA DURA PRETA 210 X 300 MM, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	30
29	MARCA TEXTO FLUORESCENTE VERDE , COM PONTA CHANFRADA E FINA DE ALTA DURABILIDADE QUE NÃO AFUNDA QUANDO PRECIONADA, TINTA À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO NA COR FLUORESCENTE VERDE COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100
30	MARCA TEXTO FLUORESCENTE LARANJA , COM PONTA CHANFRADA E FINA DE ALTA DURABILIDADE QUE NÃO AFUNDA QUANDO PRECIONADA, TINTA À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO NA COR FLUORESCENTE LARANJA COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100
31	MARCA TEXTO FLUORESCENTE AMARELO , COM PONTA CHANFRADA E FINA DE ALTA DURABILIDADE QUE NÃO AFUNDA QUANDO PRECIONADA, TINTA À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO NA COR FLUORESCENTE AMARELO COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100
32	PAPEL 40KG DUPLO , COM 100 UNIDADES; TAMANHO: 33X48CM.	PCT	100
33	PAPEL CAMURÇA , TAMANHO: 40 X 60 DIVERSAS CORES; PACOTE COM 25 UNIDADES; CONTENDO SELO DO INMETRO. CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	PCT	1000
34	PAPEL LAMINADO , DIVERSAS CORES, 45 X 59 CM DE COR VIVA E BRILHO INTENSO; PACOTE COM 40 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO; CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	PCT	400
35	PASTA DE PAPELÃO COM ABA , COM ABA, EM PAPEL CARTÃO, COM ELÁSTICO, TAMANHO 235X325MM, CORES DIVERSAS, CONTENDO SELO DO INMETRO; CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	UND	3000
36	PASTA REGISTRADOR A/Z , COM VISOR, FORMATO OFÍCIO LL, LARGURA 285MM, ALTURA 345MM, SPIRAL LOMBADA LARGA COM MECANISMO NIQUELADO, COR PRETA, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	500
37	PASTA SANFONA , MÉDIA TRANSPARENTE, MATERIAL LEVE ATÓXICO, RESISTENTE 100% RECICLÁVEL COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS DE PAPEL PARA TÍTULOS, FECHAMENTO EM ELÁSTICO ESPESSURA 0,50 MM, TEXTURA SUPER LINE, DIMENSÕES 330 X 240 MM, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	100
38	PASTA TRILHO , 240 mm x 340 mm; COR AZUL, CONTENDO SELO DO INMETRO, CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	UND	200
39	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS , METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 22 PAGINAS DE PAPEL 75 G, APOIO DA BASE EM POLIETILENO PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO DIÂMETRO DO FURO 6 MM, DISTÂNCIA DOS FUROS 80 MM, COM MARCEADOR PLÁSTICO, DIMENSÕES DO PRODUTO 91 X 112X 45 MM APROXIMADAMENTE. CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	50
40	PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL , NÃO RECAREGÁVEL DE TINTA ESPECIAL, PONTA DE 4,0 MM E ESCRITA DE 2,0 MM DE COR AZUL EMBALAGEM COM 12 UNIDADES CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30
41	PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETA , NÃO RECAREGÁVEL DE TINTA ESPECIAL, PONTA DE 4,0 MM E ESCRITA DE 2,0 MM DE COR PRETA EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30





42	PINCEL DE QUADRO BRANCO COR VERMELHA , NÃO RE-CAREGÁVEL DE TINTA ESPECIAL, PONTA DE 4,0 MM E ESCRITA DE 2,0 MM DE COR VERMELHA EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30
43	PISTOLA DE COLA QUENTE DE SILICONE , 40W, BIVOLTS 110/220 V. ACOMPANHA REFIL. CORPO INJETADO EM PLÁSTICO E PONTA METÁLICA. O APLICADOR UTILIZA COLA QUENTE DE RESINA PLÁSTICA.	UND	40
44	PRANCHETA DE DURATEX , FORMATO OFÍCIO PEGADOR DE METAL; DIMENSÕES 33 X 23 CM CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	100
45	TESOURA ESCOLAR 10 - SEM PONTA, FORJADO E NIQUELADA, FIO LISO E AÇO NOBRE, CORES DIVERSAS. CAIXA COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30
46	TESOURA GRANDE DE ESCRITÓRIO , 20 CM, COMPRIMENTO DE 8", PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO E LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL.	UND	200
47	TINTA GUACHE - FANTASIA METÁLICA, CAIXA CONTENDO 6 UNIDADES, C/ 6 CORES SORTIDAS DE 15ML, CADA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	CX	300
48	TINTA PARA CARIMBO AZUL , FRASCO DE 40 ML, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	30
49	MASSA DE MODELAR , 06 G SUPER MACIA NÃO TÓXICA EMBALAGEM COM 12 CORES VIVAS E BRILHANTE. CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	300
50	BLOCO RECADO - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VARIADA, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 50 MM, TIPO: REMOVÍVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-adesivo, POST IT, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UM.	PCT	100
51	CANETA HIDROGRÁFICA , PONTA FINA LEVE E MACIA, TINTA LAVÁVEL E DE SECAGEM RÁPIDA ESTOJO COM 12 CORES-TRIS VARIADAS TAMANHO GRANDE, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	500
52	CORRETIVO LÍQUIDO , CONTENDO 18 ML, BASE DE ÁGUA DE SECAGEM RÁPIDA FRASCO INQUEBRÁVEL DE 18 ML, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	300
53	BARBANTE 10 FIOS , 100 % ALGODÃO COM 250 MTS COR CRU.	UND	300
54	BORRACHA APAGADOR ESCRITA - MATERIAL: BORRACHA COMPRIMENTO: 40 MM LARGURA: 30 MM COR: BRANCA TIPO: MACIA.	PCT	100
55	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS , COM INCLINAÇÃO NO VISOR, FONTE DE ALIMENTAÇÃO À PILHA AAA; DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 149 X120 X 50 MM.	UND	50
56	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL , COM CORPO HEXAGONAL TRANSPARENTE, TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE DURABILIDADE DE MAIS DE 2 K M DE ESCRITA COM TAMPAS VENTILADAS E PLUG NA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR AZUL, CX C/50 UNID. CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	200
57	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA , COM CORPO HEXAGONAL TRANSPARENTE, TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE DURABILIDADE DE MAIS DE 2 K M DE ESCRITA COM TAMPAS VENTILADAS E PLUG NA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR VERMELHA, CX C/50 UNID, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100
58	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA , COM CORPO HEXAGONAL TRANSPARENTE, TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE DURABILIDADE DE MAIS DE 2 K M DE	CX	200





		ESCRITA COM TAMPA VENTILADA E PLUG NA COR DA TINTA, PONTA MEDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, BOLA D E TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR PRETA, CX C/50 UNID, CONTENDO SELO DO INMETRO.		
59		CLIP NIQUELADO Nº 2/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	400
60		CLIP NIQUELADO Nº 4/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	400
61		COLA BRANCA , LÍQUIDA 40 GRAMAS, À BASE DE ÁGUA, LAVAVEL, NÃO TÓXICA, TAMPA ECONÔMICA, FRASCO INQUEBRÁVEL, CONTENDO SE LO DO INMETRO.	UND	500
62		COLA QUENTE EM BASTÃO , PACOTE 1KG, EM REFIL DE SILICONE TRANSPARENTE COMPRIMENTO 7,5MM X 30CM, PARA PISTOLA ELÉTRICA. PACOTE 1KG, CONTENDO S ELO DO INMETRO.	PCT	50
63		ENVELOPE NO FORMATO 340X240MM , - ENVELOPE MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 80 G/M.	UND	200
64		ENVELOPE NO FORMATO 229X324MM , ENVELOPE MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA.	UND	500
65		ESTILETE DE PLASTICO , COM LÂMINA EM AÇO DE BOA QUALIDADE; DE 13 MM ESTREITO CAIXA COM 10 UND. CORES VARIADAS, CONTENDO SELO DO IN METRO.	CX	30
66		ESTILETE DE PLASTICO 18 MM , COM LÂMINA EM AÇO DE BOA QUALIDADE; DE 18 MM ESTREITO CAIXA COM 12 UND. CORES VARIADAS, CONTENDO SELO DO IN METRO.	CX	30
67		GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 , CX C/1000 UNIDADES.	CX	50
68		GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106,8 , EMBALAGEM COM 2500 UNIDADES.	CX	20
69		LÁPIS DE COR , CONTENDO 12 CORES VIVAS E INTENSAS, ÓTIMA COBERTURA FEITA DE MATERIAL NÃO TÓXICO, PT 1 ET (TAMANHO GRANDE), CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	500
70		PASTA SUSPENSAS , CORPO EM TARTÃO CRAFT, 4 PONTEIRAS PLÁSTICA, 2 ARAMES 402MM BTC (BAIXO TEOR DE CARBONO), PONTEIRAS FICA DAS, COM ILHÓS, 1 E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA DE 170 A 200GRAMAS, ESPESSURA 0,25 A 0 ,28 MM, MEDIDA 361X240MM, COR PARDA, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	200
71		PLACA DE ISOPOR 1X50X10MM , PLACAS DE ISOPOR 10MM TERMICO ACUSTICO 1 METRO - PLACAS DE ISOPOR 10MM TERMICO ACUSTICO 1 METRO.	UND	200
72		QUADRO BRANCO - CANTONEIRA EM POLIETILENO; ACOMPANHA PORTA CANETA DESLIZANTE E REMOVÍVEL EM PVC (20 CM DE COMPRIMENTO); MOLDURA EM ALUMÍNIO (1,2 CM DE ESPESSURA X 2,3 CM DE FRENTE); TAMPO DE CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA 3 MM DE REFLORESTAMENTO COM ACABAMENTO EM PINTURA UV BRANCO BRILHANTE.	UND	20
73		QUADRO DE AVISOS FELTRO VERDE , 120X90CM; MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL E CANTONEIRAS PLÁSTICAS, TAMPO COM ACABAMENTO EM FELTRO; SENDO I DEAL PARA USO DE ALFINETE TIPO TAÇA; MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL - BASE EM CARDBOARD - CANTONEIRA INJETAD A EM POLIETILENO.	UND	15
74		REFIL PARA APAGADOR QUADRO BRANCO , FELTRO SUPER RESISTENTE E MACIO, DIMENSÕES 14C X 5B CM, EMBALAGEM COM 03 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	PCT	20





75	RÉGUA EM POLIESTILENO 30 CM, COM ESCALA DE PRECISÃO; DIMENSÕES 310 X 35 X 3 CM COR CRISTAL CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	200
76	TINTA PARA CARIMBO PRETO, FRASCO DE 20 ML, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	30
77	TNT, GRAMATURA: 40 G/M2, COR: VARIADA, LARGURA: 1,40 M, ROLO 50M.	ROLO	200
78	COLA GLITTER, LAVAVEL NÃO TÓXICA FRASCO DE 35 G DE CORES DIVERSAS. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.	PCT	500
79	COLA DE CONTATO MULTIUSO, EMBALAGEM TIPO BISNAGA COM 75GRAMAS.	UND	50
80	APONTADOR PARA LÁPIS COM DEPÓSITO, FORMATO RETANGULAR, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UND	10
81	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS, CAPA DURA E RESISTENTE, COM 100 FOLHAS, FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS, FORMATO: 147 X 207 MM.	UND	20
82	TESOURA DE PICOTAR ZIG ZAG, CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 23 CM, PONTEIRA REDONDA.	UND	12
83	COLA BASTÃO 40G, CONTENDO SELO DO INMETRO, ALTURA 12CM, LARGURA 1CM, COMPRIMENTO 1CM, ATÓXICO, À BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM COM VALIDADE.	UND	50
84	PASTA ORGANIZADORA DE PLASTICO, COM ELÁSTICO, MATERIAL FABRICADO EM POLIPROPILENO, NA COR TRANSPARENTE, TAMANHO PADRÃO A4, COM SELO DE REGISTRO DO INMETRO.	UND	200
85	PAPEL CARTOLINA, TAMANHO 48X66 CM, CORES VARIADAS.	UND	500
86	PINCEL REDONDO, PARA PINTURA, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS SINTÉTICA, KIT COM 06 UNIDADES TAMANHOS VARIADOS.	KIT	40
87	PINCEL CHATO RETO, PARA PINTURA, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS SINTÉTICA, KIT COM 06 UNIDADES TAMANHOS VARIADOS.	KIT	40

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO R\$ 271.008,07 (Duzentos e setenta e um mil, oito reais e sete centavos)

MEIOS USADOS NA PESQUISA	<input checked="" type="checkbox"/> Banco de preços. <input checked="" type="checkbox"/> Contratações similares. <input type="checkbox"/> Simas. <input type="checkbox"/> Fornecedores. <input type="checkbox"/> Internet. <input type="checkbox"/> Ou- Especificar: (Indicar o meio). tro.					
	ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
	1	FITA ADESIVA MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 24 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BEGE, APLICAÇÃO: MULTIUSO.	UND	300	R\$ 6,10	R\$ 1.830,00
	2	CAIXA DE ARQUIVO DO TIPO MORTO, GRANDE CORES DIVERSAS; EM PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO; COM IMPRESSÃO E TRAVA; PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS EM GERAL; FORMATO: C 400 X A 305 X L 185 MM.	UND	1000	R\$ 4,89	R\$ 4.890,00
ESTIMATIVA DE PREÇO	3	ALFINETE MAPA COLORIDO CABECA TIPO TACA, COM 50 UND; FORMATO TAÇA. TRATAMENTO NIQUELADO; COMPRIMENTO: 23MM. COMPOSIÇÃO RESINA TERMOPLÁSTICA.	CX	30	R\$ 5,58	R\$ 167,40



		TICA E A ÇO NÍQUEL; CORES SORTIDAS.				
4		ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 2 , TAMPA PLASTICA, DIMENSÕES 5,9 X9,4 CM, COR AZUL.	UND	100	R\$ 5,55	R\$ 555,00
5		ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 2 TAMPA PLASTICA, DIMENSÕES 5,9 X9,4 CM COR PRETA.	UND	100	R\$ 5,35	R\$ 535,00
6		BALÃO LISO, Nº 07 , MEDIDAS APROXIMADAS 23X17,5X2, PACOTE COM 50 UND. CORES A DEFINIR NO PEDIDO.	PCT	1000	R\$ 7,23	R\$ 7.230,00
7		BALÃO LISO, Nº 09 , MEDIDAS APROXIMADAS 21X16X1 CENTÍMETROS, PACOTE COM 50 UND. CORES A DEFINIR NO PEDIDO.	PCT	1000	R\$ 13,32	R\$ 13.320,00
8		BEXIGA LISA TIPO CANUDO , 260, EM CORES VARIADAS, MEDIDAS APROXIMADAS 24X18X0,0,6CM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	500	R\$ 11,19	R\$ 5.595,00
9		CADERNO DE DESENHO GRANDE - 48 FLS , FOLHA SEM PAUTA.	UND	100	R\$ 10,28	R\$ 1.028,00
10		CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA - ESPIRAL EM ARAME REVESTIDO, COM 10 MATÉRIAS, 200 FOLHAS.	UND	100	R\$ 18,74	R\$ 1.874,00
11		CADERNO UNIVERSITÁRIO , CAPA DURA, 1 MATÉRIA, MÍNIMO 96 FOLHAS PAUTADAS.	UND	100	R\$ 7,28	R\$ 728,00
12		CLIP NIQUELADO Nº 1/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100	R\$ 2,19	R\$ 219,00
13		CLIP NIQUELADO Nº 6/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	300	R\$ 2,66	R\$ 798,00
14		COLA BRANCA LÍQUIDA - A BASE DE ÁGUA E PVA 100% LAVÁVEL MESMO DEPOIS DE SECA, COM BICO CONTRA VAZAMENTO E ENTUPIAMENTO EMBALA GEM CONTENDO 1 (UM) LITRO, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	50	R\$ 8,59	R\$ 429,50
15		COLA DE ISOPOR , 90 GRAMAS, SOLÚVEL EM ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, TAMPA ECONÔMICA, FRASCO INQUEBRÁVEL, CONTENDO; SELO DO INMETRO.	UND	200	R\$ 6,27	R\$ 1.254,00
16		COLA INSTANTÂNEA , SUPER COLA 205G.	UND	200	R\$ 7,01	R\$ 1.402,00
17		E.V.A. DE BORRACHA , (ETILENO VINIL ACETATO), ESPESSURA DE 2MM, CORES DIVERSAS, TAMANHO 40X60CM, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTE NDO SELO DO INMETRO.	PCT	1000	R\$ 17,78	R\$ 17.780,00
18		ELÁSTICO DE LATEX , LÁTEX, Nº 18, NA COR BEGE OU AMARELA, PACOTE COM 500G.	PCT	50	R\$ 13,97	R\$ 698,50
19		EVA COM GLITTER , 60 X 40 CM, 2 MM, MULTICOR, PACOTE DE 05; CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	PCT	500	R\$ 17,15	R\$ 8.575,00
20		EXTRATOR DE GRAMPO , TIPO PIRANHA EM METAL REVESTIDO COMPLASTICO, REMOVE GRAMPOS Nº 10,24/6 E 26/6, DIMENSÕES: 56 X38X45 MM PE SO 25 G.	UND	100	R\$ 5,46	R\$ 546,00
21		FITA ADESIVA , POLIPROPILENO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 24 MM, COMPRIMENTO: 30.	UND	300	R\$ 7,32	R\$ 2.196,00
22		FITA ADESIVA 12MM X 30 , TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	PCT	300	R\$ 10,23	R\$ 3.069,00
23		FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 45M , DESENLAMENTO SUAVE E ADESÃO INSTANTÂNEA EMBALAGEM COM 6 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	PCT	200	R\$ 13,51	R\$ 2.702,00





24	GIZ DE CERA , ATÓXICO, ANTE-ALÉRGICO, CORES VARIADAS, FORMATO ARREDONDADO, TAMANHO MÉDIO, COM 12 UNIDADES. CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	300	R\$ 11,03	R\$ 3.309,00
25	GRAMPEADOR DE MESA , MÉDIO, METÁLICO, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS, BASE DE FECHAMENTO GRAMPO FECHADO E ABERTO, E M AÇO, C ACABAMENTO NIQUELADO, CAPACIDADE DE CARGA MEIO PENTE DE GRAMPOS 24/6 E 26/6; CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	50	R\$ 37,18	R\$ 1.859,00
26	GRAMPO DE TRILHO EM METAL , CAIXA COM 50 JOGOS, PESO 210 G.	CX	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80
27	LÁPIS PRETO Nº 02 , PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA MADEIRA MACIA QUE GARANTE EXCELENTE APONTABILIDADE, COM ALTA RESISTÊNCIA, MACIEZ E APAGABILIDADE. CAIXA COM 144 UNIDADES.	CX	45	R\$ 41,56	R\$ 1.870,20
28	LIVRO DE ATA , COM 100 FOLHAS SEM MARGEM CAPA DURA PRETA 210 X 300 MM, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	30	R\$ 19,87	R\$ 596,10
29	MARCA TEXTO FLUORESCENTE VERDE , COM PONTA CHANFRADA E FINA DE ALTA DURABILIDADE QUE NÃO AFUNDA QUANDO PRECIONADA, TINTA À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO NA COR FLUORESCENTE VERDE COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100	R\$ 16,18	R\$ 1.618,00
30	MARCA TEXTO FLUORESCENTE LARANJA , COM PONTA CHANFRADA E FINA DE ALTA DURABILIDADE QUE NÃO AFUNDA QUANDO PRECIONADA, TINTA À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO NA COR FLUORESCENTE LARANJA COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100	R\$ 16,64	R\$ 1.664,00
31	MARCA TEXTO FLUORESCENTE AMARELO , COM PONTA CHANFRADA E FINA DE ALTA DURABILIDADE QUE NÃO AFUNDA QUANDO PRECIONADA, TINTA À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO NA COR FLUORESCENTE AMARELO COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100	R\$ 16,63	R\$ 1.663,00
32	PAPEL 40KG DUPLO , COM 100 UNIDADES; TAMANHO: 33X48CM.	PCT	100	R\$ 24,36	R\$ 2.436,00
33	PAPEL CAMURÇA , TAMANHO: 40 X 60 DIVERSAS CORES; PACOTE COM 25 UNIDADES; CONTENDO SELO DO INMETRO. CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	PCT	1000	R\$ 31,07	R\$ 31.070,00
34	PAPEL LAMINADO , DIVERSAS CORES, 45 X 59 CM DE COR VIVA E BRILHO INTENSO; PACOTE COM 40 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO; CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	PCT	400	R\$ 41,69	R\$ 16.676,00
35	PASTA DE PAPELÃO COM ABA , COM ABA, EM PAPEL CARTÃO, COM ELÁSTICO, TAMANHO 235X325MM, CORES DIVERSAS, CONTENDO SELO DO INMETRO; CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	UND	3000	R\$ 3,94	R\$ 11.820,00
36	PASTA REGISTRADOR A/Z , COM VISOR, FORMATO OFÍCIO LL, LARGURA 285MM, ALTURA 345MM, SPIRAL LOMBADA LARGA COM MECANISMO NIQUELADO, COR PRETA, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	500	R\$ 26,09	R\$ 13.045,00



37	PASTA SANFONA , MÉDIA TRANSPARENTE, MATERIAL LEVE ATÓXICO, RESISTENTE 100% RECICLÁVEL COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS DE PAPEL PARA TÍTULOS, FECHAMENTO EM ELÁSTICO ESPESSURA 0,50 MM, TEXTURA SUPER LINE, DIMENSÕES 330 X 240 MM, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	100	R\$ 21,02	R\$ 2.102,00
38	PASTA TRILHO , 240 mm x 340 mm; COR AZUL, CONTENDO SELO DO INMETRO, CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	UND	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
39	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS , METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 22 PAGINAS DE PAPEL 75 G, APOIO DA BASE EM POLIETILENO PINOS PE RFURADORES E MOLAS EM AÇO DIAMETRO DO FURO 6 MM, DISTANCIA DOS FUROS 80 MM, COM MARGEADOR PLÁSTICO, DI MENSÕES DO PRODUTO 91 X 112X 45 MM APROXIMADAMENTE. CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	50	R\$ 20,42	R\$ 1.021,00
40	PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL , NÃO RECAREGÁVEL DE TINTA ESPECIAL, PONTA DE 4,0 MM E ESCRITA DE 2,0 MM DE COR AZUL EMBALAGEM COM 12 UNIDADE S CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30	R\$ 20,10	R\$ 603,00
41	PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETA , NÃO RECAREGÁVEL DE TINTA ESPECIAL, PONTA DE 4,0 MM E ESCRITA DE 2,0 MM DE COR PRETA EMBALAGEM COM 12 UNIDAD ES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30	R\$ 20,42	R\$ 612,60
42	PINCEL DE QUADRO BRANCO COR VERMELHA , NÃO RECAREGÁVEL DE TINTA ESPECIAL, PONTA DE 4,0 MM E ESCRITA DE 2,0 MM DE COR VERMELHA EMBALAGEM COM 12 UNI DADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30	R\$ 20,52	R\$ 615,60
43	PISTOLA DE COLA QUENTE DE SILICONE , 40W, BIVOLTS 110/220 V. ACOMPANHA RE-FIL. CORPO INJETADO EM PLÁSTICO E PONTA METÁLICA. O APLICADOR UTILIZA CO LA QUENTE DE RESINA PLÁSTICA.	UND	40	R\$ 26,39	R\$ 1.055,60
44	PRANCHETA DE DURATEX , FORMATO OFICIO PEGADOR DE METAL; DIMENSÕES 33 X 23 CM CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	100	R\$ 9,72	R\$ 972,00
45	TESOURA ESCOLAR 10 - SEM PONTA, FORJADO E NIQUELADA, FIO LISO E AÇO NOBRE, CORES DIVERSAS. CAIXA COM 12 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30	R\$ 34,96	R\$ 1.048,80
46	TESOURA GRANDE DE ESCRITÓRIO , 20 CM, COMPRIMENTO DE 8", PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPENO E LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL.	UND	200	R\$ 18,74	R\$ 3.748,00
47	TINTA GUACHE - FANTASIA METÁLICA, CAIXA CONTENDO 6 UNIDADES, C/ 6 CORES SORTIDAS DE 15ML, CADA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	CX	300	R\$ 6,49	R\$ 1.947,00
48	TINTA PARA CARIMBO AZUL , FRASCO DE 40 ML, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	30	R\$ 7,91	R\$ 237,30
49	MASSA DE MODELAR , 06 G SUPER MACIA NÃO TÓXICA EMBALAGEM COM 12 CORES VIVAS E BRILHANTE. CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	300	R\$ 6,08	R\$ 1.824,00
50	BLOCO RECADO - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VARIADA, LARGURA: 38 MM,	PCT	100	R\$ 10,57	R\$ 1.057,00





		COMPRIMENTO: 50 MM, TIPO: REMOVÍVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVO, POST IT, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UM.				
51		CANETA HIDROGRÁFICA , PONTA FINA LEVE E MACIA, TINTA LAVÁVEL E DE SECAGEM RÁPIDA ESTOJO COM 12 CORES-TRIS VARIADAS TAMANHO GRANDE, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	500	R\$ 13,11	R\$ 6.555,00
52		CORRETIVO LÍQUIDO , CONTENDO 18 ML, BASE DE ÁGUA DE SECAGEM RÁPIDA FRASCO INQUEBRÁVEL DE 18 ML, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	300	R\$ 4,70	R\$ 1.410,00
53		BARBANTE 10 FIOS , 100 % ALGODÃO COM 250 MTS COR CRU.	UND	300	R\$ 14,79	R\$ 4.437,00
54		BORRACHA APAGADOR ESCRITA - MATERIAL: BORRACHA COMPRIMENTO: 40 MM LARGURA: 30 MM COR: BRANCA TIPO: MACIA.	PCT	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
55		CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS , COM INCLINAÇÃO NO VISOR, FONTE DE ALIMENTAÇÃO À PILHA AAA; DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 149 X120 X 50 MM.	UND	50	R\$ 23,64	R\$ 1.182,00
56		CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL , COM CORPO HEXAGONAL TRASPARENTE, TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE DURABILIDADE DE MAIS DE 2 K M DE ESCRITA COM TAMPA VENTILADA E PLUG NA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR AZUL, CX C/50 UNID. CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	200	R\$ 43,97	R\$ 8.794,00
57		CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA , COM CORPO HEXAGONAL TRASPARENTE, TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE DURABILIDADE DE MAIS DE 2 K M DE ESCRITA COM TAMPA VENTILADA E PLUG NA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR VERMELHA, CX C/50 UNID, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	100	R\$ 43,05	R\$ 4.305,00
58		CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA , COM CORPO HEXAGONAL TRASPARENTE, TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE DURABILIDADE DE MAIS DE 2 K M DE ESCRITA COM TAMPA VENTILADA E PLUG NA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR PRETA, CX C/50 UNID, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	200	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00
59		CLIP NIQUELADO Nº 2/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	400	R\$ 4,55	R\$ 1.820,00
60		CLIP NIQUELADO Nº 4/0 , SPIRAL EM ARAME DE AÇO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	400	R\$ 2,42	R\$ 968,00
61		COLA BRANCA , LÍQUIDA 40 GRAMAS, À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TAMPA ECONÔMICA, FRASCO INQUEBRÁVEL, CONTENDO SE LO DO INMETRO.	UND	500	R\$ 1,33	R\$ 665,00
62		COLA QUENTE EM BASTÃO , PACOTE 1KG,	PCT	50	R\$ 29,79	R\$ 1.489,50





		EM REFIL DE SILICONE TRANSPARENTE COMPRIMENTO 7,5MM X 30CM, PARA PISTOLA ELÉTRICA. PACOTE 1KG, CONTENDO SELO DO INMETRO.				
63		ENVELOPE NO FORMATO 340X240MM , - ENVELOPE MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 80 G/M.	UND	200	R\$ 0,41	R\$ 82,00
64		ENVELOPE NO FORMATO 229X324MM , ENVELOPE MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA.	UND	500	R\$ 0,40	R\$ 200,00
65		ESTILETE DE PLÁSTICO , COM LÂMINA EM AÇO DE BOA QUALIDADE; DE 13 MM ESTREITO CAIXA COM 10 UND. CORES VARIADAS, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30	R\$ 12,74	R\$ 382,20
66		ESTILETE DE PLÁSTICO 18 MM , COM LÂMINA EM AÇO DE BOA QUALIDADE; DE 18 MM ESTREITO CAIXA COM 12 UND. CORES VARIADAS, CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	30	R\$ 22,32	R\$ 669,60
67		GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 , CX C/1000 UNIDADES.	CX	50	R\$ 2,62	R\$ 131,00
68		GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106,8 , EMBALAGEM COM 2500 UNIDADES.	CX	20	R\$ 13,24	R\$ 264,80
69		LÁPIS DE COR , CONTENDO 12 CORES VIVAS E INTENSAS, ÓTIMA COBERTURA FEITA DE MATERIAL NÃO TÓXICO, PT 1 ET (TAMANHO GRANDE), CONTENDO SELO DO INMETRO.	CX	500	R\$ 10,07	R\$ 5.035,00
70		PASTA SUSPENSAS , CORPO EM TARTÃO CRAFT, 4 PONTEIRAS PLÁSTICA, 2 ARAMES 402MM BTC (BAIXO TEOR DE CARBONO), PONTEIRAS FICA DAS, COM ILHÓS, 1 E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA DE 170 A 200GRAMAS, ESPESURA 0,25 A 0,28 MM, MEDIDA 361X240MM, COR PARDA, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	200	R\$ 2,16	R\$ 432,00
71		PLACA DE ISOPOR 1X50X10MM , PLACAS DE ISOPOR 10MM TERMICO ACUSTICO 1 METRO - PLACAS DE ISOPOR 10MM TERMICO ACUSTICO 1 METRO.	UND	200	R\$ 5,81	R\$ 1.162,00
72		QUADRO BRANCO - CANTONEIRA EM POLIETILENO; ACOMPANHA PORTA CANETA DESLIZANTE E REMOVÍVEL EM PVC (20 CM DE COMPRIMENTO); MOLDURA EM ALUMÍNIO (1,2 CM DE ESPESSURA X 2,3 CM DE FRENTE); TAMPO DE CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA 3 MM DE REFLORESTAMENTO COM ACABAMENTO EM PINTURA UV BRANCO BRILHANTE.	UND	20	R\$ 146,79	R\$ 2.935,80
73		QUADRO DE AVISOS FELTRO VERDE , 120X90CM; MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL E CANTONEIRAS PLÁSTICAS, TAMPO COM ACABAMENTO EM FELTRO; SENDO IDEAL PARA USO DE ALFINETE TIPO TAÇA; MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL - BASE EM CARDBOARD - CANTONEIRA INJETADA EM POLIETILENO.	UND	15	R\$ 147,95	R\$ 2.219,25
74		REFIL PARA APAGADOR QUADRO BRANCO , FELTRO SUPER RESISTENTE E MACIO, DIMENSÕES 14C X 5B CM, EMBALAGEM COM	PCT	20	R\$ 14,80	R\$ 296,00





		03 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.				
75		RÉGUA EM POLIESTILENO 30 CM, COM ESCALA DE PRECISÃO; DIMENÇÕES 310 X 35 X 3 CM COR CRISTAL CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	200	R\$ 1,12	R\$ 224,00
76		TINTA PARA CARIMBO PRETO, FRASCO DE 20 ML, CONTENDO SELO DO INMETRO.	UND	30	R\$ 3,38	R\$ 101,40
77		TNT, GRAMATURA: 40 G/M2, COR: VARIADA, LARGURA: 1,40 M, ROLO 50M.	RO-LO	200	R\$ 53,09	R\$ 10.618,00
78		COLA GLITTER, LAVAVEL NÃO TÓXICA FRASCO DE 35 G DE CORES DIVERSAS. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES.	PCT	500	R\$ 37,34	R\$ 18.670,00
79		COLA DE CONTATO MULTIUSO, EMBALAGEM TIPO BISNAGA COM 75GRAMAS.	UND	50	R\$ 10,21	R\$ 510,50
80		APONTADOR PARA LÁPIS COM DEPOSITO, FORMATO RETANGULAR, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UND	10	R\$ 8,98	R\$ 89,80
81		LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS, CAPA DURA E RESISTENTE, COM 100 FOLHAS, FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS, FORMATO: 147 X 207 MM.	UND	20	R\$ 15,78	R\$ 315,60
82		TESOURA DE PICOTAR ZIG ZAG, CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 23 CM, PONTEIRA REDONDA.	UND	12	R\$ 34,26	R\$ 411,12
83		COLA BASTÃO 40G, CONTENDO SELO DO INMETRO, ALTURA 12CM, LARGURA 1CM, COMPRIMENTO 1CM, ATÓXICO, À BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM COM VALIDADE.	UND	50	R\$ 1,85	R\$ 92,50
84		PASTA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO, COM ELÁSTICO, MATERIAL FABRICADO EM POLIPROPILENO, NA COR TRANSPARENTE, TAMANHO PADRÃO A4, COM SELO DE REGISTRO DO INMETRO.	UND	200	R\$ 2,13	R\$ 426,00
85		PAPEL CARTOLINA, TAMANHO 48X66 CM, CORES VARIADAS.	UND	500	R\$ 1,03	R\$ 515,00
86		PINCEL REDONDO, PARA PINTURA, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS SINTÉTICA, KIT COM 06 UNIDADES TAMANHOS VARIADOS.	KIT	40	R\$ 25,75	R\$ 1.030,00
87		PINCEL CHATO RETO, PARA PINTURA, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS SINTÉTICA, KIT COM 06 UNIDADES TAMANHOS VARIADOS.	KIT	40	R\$ 24,44	R\$ 977,60

TOTAL

R\$ 271.008,07

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

A SOLUÇÃO SERÁ DIVIDIDA EM ITENS?	<input checked="" type="checkbox"/> Sim.	Por quê?	<input type="checkbox"/> Objeto indivisível.	<input type="checkbox"/> Perda de escala.
	<input type="checkbox"/> Não.		<input type="checkbox"/> Tecnicamente inviável.	<input type="checkbox"/> Economicamente inviável.
			<input type="checkbox"/> Aproveitamento da competitividade.	<input type="checkbox"/> Outro.
Especificar: (Indicar o motivo).				

CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

HÁ CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES?	<input type="checkbox"/> Sim.	Especificar: (Indicar o PAE e o número do contrato administrativo, especificando o seu objeto correlato/interdependente).
	<input checked="" type="checkbox"/> Não.	

ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO

HÁ PREVISÃO	<input type="checkbox"/> Sim. Especificar item do PCA:
--------------------	---



NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL?	<input checked="" type="checkbox"/> Não. Providências: Administração não elaborou o PCA de 2025.
RESULTADOS PRETENDIDOS	
QUAIS OS BENEFÍCIOS PRETENDIDOS NA CONTRATAÇÃO?	<div><input checked="" type="checkbox"/> Manutenção do Funcionamento Administrativo</div> <div><input type="checkbox"/> Redução dos Riscos do Trabalho</div> <div><input type="checkbox"/> Serviço/Bem de Consumo</div> <div><input type="checkbox"/> Redução de Custos</div> <div><input type="checkbox"/> Aproveitamento de Recursos Humanos</div> <div><input type="checkbox"/> Ganho de Eficiência</div> <div><input type="checkbox"/> Realização de Política Pública</div> <p>Especificar: A presente contratação tem como finalidade alcançar resultados que assegurem eficiência administrativa, continuidade dos serviços públicos e adequada aplicação dos recursos públicos, destacando-se:</p> <p><u>1. Garantia da Continuidade dos Serviços</u></p> <p>Assegurar o pleno funcionamento das atividades desenvolvidas pelo CREAS, CRAS, SCFV, FMAS e demais unidades vinculadas, evitando interrupções decorrentes da falta de materiais de expediente.</p> <p><u>2. Eficiência Operacional</u></p> <p>Proporcionar melhores condições de trabalho às equipes técnicas e administrativas, viabilizando a execução ágil e eficiente das atividades socioassistenciais, atendimentos, registros e rotinas administrativas.</p> <p><u>3. Economicidade e Racionalização de Recursos</u></p>
	<div><input checked="" type="checkbox"/> Outro.</div> <p>Promover o uso eficiente dos recursos públicos por meio do fornecimento parcelado, reduzindo desperdícios, evitando aquisições excessivas e otimizando a gestão de estoque.</p> <p><u>4. Padronização e Qualidade dos Materiais</u></p> <p>Garantir que os materiais adquiridos atendam a padrões mínimos de qualidade, assegurando durabilidade, funcionalidade e melhor desempenho nas atividades desenvolvidas.</p> <p><u>5. Melhoria na Gestão de Suprimentos</u></p> <p>Aprimorar o controle e a organização dos materiais de expediente, com reposição conforme demanda real, possibilitando maior previsibilidade e controle administrativo.</p> <p><u>6. Atendimento ao Interesse Público</u></p> <p>Contribuir para a efetividade das políticas públicas de assistência social, assegurando suporte adequado às ações voltadas à população em situação de vulnerabilidade e risco social.</p>



7. Sustentabilidade

Estimular, sempre que possível, a aquisição de materiais que atendam a critérios de sustentabilidade, reduzindo impactos ambientais e promovendo o consumo consciente.

8. Conformidade Legal e Transparência

Assegurar que a contratação e sua execução estejam em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, garantindo transparência, legalidade e controle na aplicação dos recursos públicos

PROVIDÊNCIAS PENDENTES

HÁ PROVIDÊNCIAS
PENDENTES PARA O
SUCESSO DA
CONTRATAÇÃO?

☐ Sim.

☒ Não.

Especificar:

IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO

HÁ PREVISÃO DE
IMPACTO AMBIENTAL
NA CONTRATAÇÃO?

☐ Sim.

☒ Não.

Especificar os impactos.

Especificar as medidas de mitigação dos impactos:

CONCLUSÃO

A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE
TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL?

☒ Sim.

☐ Não.

Paudalho, 10 de março de 2026

Devid de França Silva
CPF: 137.367.124-64
Assessor Técnico de Gestão

